
Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 201730 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017040600030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESIGNAR, a partir de 06/04/2017, o servidor GUILHER-
ME FERREIRA ANICETO, matrícula SIAPE nº 1955638, para exer-
cer a função de Chefe da Divisão de Orçamento da Diretoria de
Contabilidade e Finanças. Código: FG-1.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

O Magnífico Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora,
Professor Doutor Marcus Vinicius David, no exercício de suas atri-
buições legais e regulamentares, e de acordo com o disposto nos Arts.
23 e 24, inciso IV, do Estatuto da UFJF, e com o disposto na Resolução
14/2014-CONSU, alterada pela Resolução 23/2016-CONSU, resolve:

Art. 1º- Fica delegada competência, autorizada a subdele-
gação, à Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, Kátia Maria Silva de
Oliveira e Castro, para a prática dos atos a seguir discriminados:

Os atos pertinentes ao provimento e vacância dos cargos do
quadro da Universidade, bem como os relativos ao pessoal temporário
(Art. 24, inciso VI, do Estatuto da UFJF), e à gestão de pessoas, em
geral, do quadro permanente e de temporário;

Os atos de lotação referentes à distribuição dos cargos de
magistério (art. 12, inciso VII, do Estatuto da UFJF) e dos cargos de
técnico-administrativos em educação, ouvido o Reitor;

Os atos de gestão relativos à administração, avaliação, mo-
vimentação, formação, análise, planejamento, capacitação, desenvol-
vimento, saúde, segurança e bem-estar dos servidores desta Uni-
versidade.

Art. 2º - Ficam vinculadas à Pró-Reitoria de Gestão de Pes-
soas as seguintes coordenações e secretaria:

Secretaria da PROGEPE;
Coordenação de Administração de Pessoal (CAP);
Coordenação de Formação, Análise e Planejamento de Pes-

soal (CFAP);
Coordenação de Saúde, Segurança e Bem-Estar (COSSBE);
Coordenação de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas (CCDP);
Coordenação de Avaliação e Movimentação de Pessoas (CAMP).
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas

as disposições em contrário e convalidados os atos praticados desde o
dia 11 de abril de 2016 pela Pró-reitora de Gestão de Pessoas.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.911, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições e considerando os termos do artigo 33, inciso IX da
Lei n° 8112/90, resolve:

Declarar vago o cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Nível E, anteriormente ocupado por RONALDO ARAÚJO COSTA,
CPF n° 497.948.176-00, inscrição UFMG n° 107123, matrícula SIAPE
n° 0323068, a partir de 23/03/2017, em virtude de seu falecimento.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 1.933, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar ADAL-
BERTO HEMPFLING, inscrição UFMG nº 076031, matrícula SIAPE
nº 0320996, ocupante do cargo de Porteiro, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 15, lotado no Ins-
tituto de Geociências, com proventos integrais, por ter provado contar
38 (trinta e oito) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 1.934, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor CASSIO MAL-
DONADO TURRA, Professor Associado, no período de 24/04/2017 a
01/05/2017, para participar do Congresso da Population Association
of America (PAA), em Chicago/EUA, com ônus limitado. Processo nº
23072.014317/2017-31.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 1.943, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora DORALICE
BARROS PEREIRA, Professor Associado, no período de 07/05/2017
a 11/05/2017, para participar da defesa de discente em cotutela com a
Universidade de Lille, em Lille/França, com ônus limitado. Processo
nº 23072.003931/2017-78.

JAIME ARTURO RAMIREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

DESPACHO DO REITOR
Em 4 de abril de 2017

DESPACHO Nº 93 - A REITORA PRO TEMPORE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, usando da
competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de
23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações do decreto nº.
1.387, de 07.02.95, AUTORIZA o afastamento do país do servidor
ITIEL MORAES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, lotada no Centro das Humanidades desta Univer-
sidade, no período de 09 de abril a 09 de agosto de 2017, para
cumprimento de Programa de Doutorado-Sanduíche na San Jose State
University, a ser realizada em San Jose, Estados Unidos da América,
com ônus limitado para UFOB (Proc. Nº. 23520.002373/2017-06), e
conforme Decreto 91.800 de 18/10/1985, com ônus para a Coorde-
nação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.612, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar o servidor MARCUS BENTES DE CARVALHO
NETO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Su-
perior, para exercer, a partir da data da publicação desta portaria no
Diário Oficial da União, a função de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Teoria e Pesquisa do Comportamento, FCC-nível
único, do Núcleo de Teoria e Pesquisa do Comportamento, dispen-
sando em consequência da referida função, o Professor CARLOS
BARBOSA ALVES DE SOUZA, a partir de 06 de março de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PORTARIA Nº 1.642, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95 da Lei nº 8112/90; o art.1º do Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe concede
o art. 1º da Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009; a Resolução
do CONSEPE nº 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011, resolve:

Tornar sem efeito a portaria nº 3551/2016, desta Reitoria,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 27 de
15/08/2016, que autorizou o afastamento do servidor PAULO HEN-
RIQUE FAÇANHA DE MIRANDA, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, para cursar Estágio Pós-Doutoral na Uni-
versidade Pontífica Comillas em Madri/Espanha, no período de 1º de
setembro de 2016 a 30 de agosto de 2017.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PORTARIA Nº 1.650, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar a Professora do Magistério Superior JUSSARA
MORETTO MARTINELLI LEMOS, para exercer a partir da pu-
blicação desta Portaria no Diário Oficial da União, a função de
Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em Ensino de
Biologia em Rede Nacional, FCC- Nível Único, do Instituto de Ciên-
cias Biológicas, em regime de Tempo Integral, conforme disposto no
parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PORTARIA Nº 1.655, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95 da Lei nº 8112/90; o art.1º do Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe concede
o art. 1º da Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009; a Resolução
do CONSEPE nº 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011, resolve:

Considerar autorizado o afastamento da servidora NIRVIA RA-
VENA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada
no Núcleo de Altos Estudos Amazônicos, no período de 02 a 07 de abril
de 2017, para participar do VIII Encontro Internacional da Rede Wa-
terlat-Gobacit, realizado em San Jose/Costa Rica, com ônus limitado.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

PORTARIA Nº 1.665, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dis-
põem o art. 95 da Lei nº 8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07
de fevereiro de 1995 e a Resolução CONSEPE/3524/2007, de
03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência que lhe con-
fere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009, resolve:

Considerar autorizado o afastamento do país do servidor
THOMAS MASSAO FAIRCHILD, matrícula SIAPE-1646705, ocu-
pante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do quadro
de pessoal, lotado no INSTITUTO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO
(ILC), no período de 22 a 24 de março de 2017, para apresentar
Conferência "Escritura, Investigación y Formación" e ministrar a Ofi-

cina "Lecturas sobre Trabajo Docente y Enseñanza en America La-
tina", durante o Seminário intitulado "Investigación Educativa para
Docentes y Estudiantes Universitarios" na UNIVERSIDADE PEDA-
GÓGICA NACIONAL FRANCISCO MORAZÁN, na Cidade de San
Pedro Sula, com ônus limitado.

NELSON JOSE DE SOUZA JUNIOR
Em exercicio

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 601 - I - Conceder pensão civil a GLAYZIANNE ALBUQUER-
QUE LACERDA, CPF nº 032.011.564-00, cônjuge do ex-servidor
MARCELO ALVES DE FRANÇA, falecido em 13 de março de 2017,
matrícula SIAPE nº 1356841 de acordo com o artigo 217, inciso I da
Lei nº. 8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso I,
da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir da data do óbito.

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 100%
(cem por cento) da totalização da cota da pensão (Processo nº
23074.016530/2017-68).

No- 602 - I - Conceder pensão civil a EURIDEA SALVADOR CAM-
PELO PEREIRA, CPF nº 827.013.774-04, cônjuge do ex-servidor
JOSÉ PEREIRA DA SILVA, falecido em 08 de março de 2017,
matrícula SIAPE nº 333.055 de acordo com o artigo 217, inciso I da
Lei nº. 8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso
I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir da data do óbito.
II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 100% (cem por
cento) da totalização da cota da pensão (Processo nº
23074.018366/2017-23).

No- 603 - I - Conceder pensão civil a MARIA DO CARMO BAR-
BOSA SILVA, CPF nº 191.218.654-34, cônjuge do ex-servidor JOSÉ
BARBOSA DA SILVA, falecido em 14 de março de 2017, matrícula
SIAPE nº 329.798 de acordo com o artigo 217, inciso I da Lei nº.
8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir da data do óbito.
II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 100% (cem por
cento) da totalização da cota da pensão (Processo nº
23074.018855/2017-85).

No- 604 - I - Conceder pensão civil a ANA PAULA BRITO ALBU-
QUERQUE, CPF nº 884.361.444-49, cônjuge do ex-servidor VAL-
DERI ABREU DE ALBUQUERQUE, falecido em 22 de março de
2017, matrícula SIAPE nº 11157590 de acordo com o artigo 217, inciso
I da Lei nº. 8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso
I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir da data do óbito.

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 100%
(cem por cento) da totalização da cota da pensão (Processo nº
23074.018897/2017-16).

No- 605 - I - Conceder pensão civil a MARIA JOSÉ LAURENTINO
GOMES, CPF nº 073.162.988-47, companheira do ex-servidor OTACI
CANDIDO FERREIRA DOS SANTOS, falecido em 02 de fevereiro de
2017, matrícula SIAPE nº 3293170 de acordo com o artigo 217, inciso
III da Lei nº. 8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o Artigo 2º inciso
I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir da data do óbito.

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 100%
(cem por cento) da totalização da cota da pensão (Processo nº
23074.013726/2017-09).

MARGARETH DE FATIMA FORMIGA MELO DINIZ

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2017

A VICE-REITORA EM EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA, no uso de suas atri-
buições, resolve:

No- 621 - Tornar sem efeito a Portaria/R/PROGEP/Nº. 279, de
21/02/2017, publicada no DOU em 24/02/2017, que nomeou o (a)
candidato (a) JOSÉ VICTOR PEREIRA DE SOUZA, habilitado (a)
em concurso público aberto pelo Edital nº. 53, de 22/10/2015, pu-
blicado no DOU em 23/10/2015, retificado pelo Edital publicado no
DOU em 24/12/2015 e pelo Edital de 30/12/2015, publicado no DOU
em 04/01/2016, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 64, de
07/06/2016, publicado no DOU em 08/06/2016, para o cargo de
ADMINISTRADOR, Nível de Classe E, Nível de Capacitação 01,
Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
para o Quadro Permanente de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, código de vaga nº. 0258124.

No- 622 - Tornar sem efeito a Portaria/R/PROGEP/Nº. 331, de
21/02/2017, publicada no DOU em 24/02/2017, que nomeou o (a)
candidato (a) ANTONIO FELIPE DOS SANTOS, habilitado (a) em
concurso público aberto pelo Edital nº. 53, de 22/10/2015, publicado
no DOU em 23/10/2015, retificado pelo Edital publicado no DOU em
24/12/2015 e pelo Edital de 30/12/2015, publicado no DOU em
04/01/2016, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 64, de
07/06/2016, publicado no DOU em 08/06/2016, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classe D, Nível de
Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40
horas semanais, para o Quadro Permanente de Pessoal da Univer-
sidade Federal da Paraíba, código de vaga nº. 0254614.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-06T00:00:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




